Администрация Крутихинского района Алтайского края

Распоряжение

«12 »   02   2024                                    № 5-р                                               с. Крутиха

Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного

законодательства в Администрации Крутихинского района Алтайского края на

2024 год, плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства в Администрации Крутихинского района

Алтайского края на 2024 год, ключевых показателей оценки эффективности

функционирования  антимонопольного комплаенса в Администрации Крутихин-

ского района Алтайского края

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017

№ 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию

конкуренции»,  постановлением Администрации Крутихинского района  №  261 от

26.11.2020 года «Об утверждении Положения об антимонопольном комплаенсе в

администрации Крутихинского района  Алтайского края», руководствуясь пунктом

15 статьи 39 Устава муниципального образования Крутихинский район

Алтайского края Российской Федерации, УТВЕРДИТЬ:

1. Карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в

Администрации Крутихинского района Алтайского края на 2024 год

(приложение 1).

2. План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства в Администрации Крутихинского района

Алтайского края на 2024 год (приложение 2).

3. Ключевые показатели оценки эффективности функционирования  антимо-

нопольного комплаенса в Администрации Крутихинского района Алтайского края

(приложение 3).

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администра-

ции Крутихинского района.

5. Считать утратившим силу распоряжение от 16.02.2023 № 11-р.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава района                                                                                                  Е.П. Озерова

                          ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                          УТВЕРЖДЕНА
                          Распоряжением Администрации
                          Крутихинского района Алтайского края
                          от 12.02.2024 г № 5-р

КАРТА

комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Администрации Крутихинского района  Алтайского края на 2024 год

№
п/п

Описание рисков Уровень
риска

Причины возникновения
рисков и их оценка

Мероприятия по мини-
мизации и

устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность по-
вторного возник-
новения рисков

1 2 3 4  5 6
1 Нарушение антимоно-

польного законодатель-
ства при осуществлении
закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения
государственных нужд в
соответствии с Федераль-
ным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в
сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспе-
чения государственных и
муниципальных нужд»

низкий
уровень

риска

включение в описание объекта
закупки к товарам, работам,
услугам требований, влеку-
щих за собой ограничение ко-
личества участников закупки;
нарушение порядка определе-
ния и обоснования начальной
(максимальной) цены государ-
ственного контракта

мониторинг и анализ

практики применения

антимонопольного за-

конодательства;

повышение квалифика-

ции работников кон-

трактной службы;

анализ изменений, вно-

симых в законодатель-

ство о закупках;
контроль за соблюде-
нием требований зако-
нодательства в сфере
закупок

   отсутствие
(риск не возни-

кал)

маловероятно

2 Нарушение антимоно-

польного законодатель-

ства в принятых и проек-

тах нормативных право-

вых актах Администрации

Крутихинского района

низкий

уровень

риска

подготовка, согласование и

утверждение нормативных

правовых актов с нарушением

требований антимонопольного

законодательства

анализ нормативных

правовых актов и про-

ектов нормативных

правовых актов на

предмет соответствия

их антимонопольному

   отсутствие

(риск не возни-

кал)

маловероятно

Алтайского края законодательству;

проведение антикор-

рупционной эксперти-

зы нормативных право-

вых актов;

мониторинг и анализ

практики применения

антимонопольного за-

конодательства

3 Нарушение антимоно-
польного законодатель-
ства при подготовке отве-
тов на обращения физиче-
ских и юридических лиц

низкий
уровень

риска

нарушение сроков ответов на
обращения физических и
юридических лиц либо не-
представление ответов на об-
ращения; предоставление фи-
зическому или юридическому
лицу доступа к информации в
приоритетном порядке, при-
нятие решений, влекущих
нарушение норм антимоно-
польного законодательства

контроль за соблюде-

нием сроков с исполь-

зованием системы «Де-

ло»;

анализ выявленных

нарушений;
мониторинг и анализ
практики применения
антимонопольного за-
конодательства

   отсутствие
(риск не возни-

кал)

маловероятно

                          ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                               УТВЕРЖДЕН

Распоряжением Администрации
Крутихинского района Алтайского края

                               от 12.02.2024 г № 5-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Администрации Крутихинского района Алтайского края на 2024 год

№

п/п

Вид комплаенс-риска Мероприятие Срок Ответственный

1 2 3 4 5

1 Нарушение антимонопольного законода-

тельства при осуществлении закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных нужд в соответствии с Федераль-

ным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд»

мониторинг и анализ практики

применения антимонопольного за-

конодательства;

повышение квалификации работни-

ков контрактной службы;

анализ изменений, вносимых в за-

конодательство о закупках;

контроль за соблюдением требова-

ний законодательства в сфере заку-

пок

постоянно Комитет по экономике,

председатель комитета по

организационно-

правовым вопросам

2 Нарушение антимонопольного законода-

тельства в принятых нормативных правовых

актах Администрации Крутихинского райо-

на

анализ нормативных правовых ак-

тов и проектов нормативных право-

вых актов на предмет соответствия

их антимонопольному законода-

тельству;

проведение антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых

актов;

постоянно Председатель комитета по

организационно-

правовым вопросам

1 2 3 4 5

мониторинг и анализ практики

применения антимонопольного за-

конодательства

3 Нарушение антимонопольного законода-

тельства при подготовке ответов на обра-

щения физических и юридических лиц с

нарушением срока, предусмотренного зако-

нодательством

контроль за соблюдением сроков с

использованием системы «Дело»;

анализ выявленных нарушений;

мониторинг и анализ практики

применения антимонопольного

законодательства

постоянно Управляющий делами

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

УТВЕРЖДЕНЫ

Распоряжением Администрации

Крутихинского района Алтайского края
                                    от 12.02.2024 г № 5-р

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Крутихинского района Алтайского края

№

п/п

Наименование показателя Целевое значение

на 2024 год

Методика расчета

1. Коэффициент снижения количества

нарушений антимонопольного законода-

тельства со стороны администрации рай-

она (далее - Администрация) (по сравне-

нию с предыдущим отчетным периодом),

процентов

0 Показатель рассчитывается по формуле:

КСН =
КНпп

КНоп
 , где

КСН - коэффициент снижения количества нарушений анти-

монопольного законодательства со стороны Администрации по

сравнению с предыдущим отчетным периодом;

КНПП - количество нарушений антимонопольного законода-

тельства со стороны Администрации в предыдущем отчетном пе-

риоде;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законода-

тельства со стороны Администрации в отчетном периоде.

2. Доля нормативных правовых актов Ад-

министрации, в которых антимонополь-

ным органом выявлены риски нарушения

антимонопольного законодательства,

процентов

0 Показатель рассчитывается но формуле:

Днпа =
Кнпа

КНоп
 , где

Днпа - доля нормативных правовых актов Администрации, в

которых выявлены риски нарушения антимонопольного законода-

тельства;

Кнпа - количество нормативных правовых актов Админи-

страции, в которых данным органом выявлены риски нарушения

антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов Админи-

страции, в которых антимонопольным органом выявлены наруше-

ния антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

3. Доля сотрудников Администрации, с ко- 100 Показатель рассчитывается по формуле:

торыми были проведены обучающие ме-

роприятия по антимонопольному законо-

дательству и антимонопольному компла-

енсу, процентов

 ДСо =
КСо

КСобщ
 , где

            ДСо - доля сотрудников Администрации, с которыми были

проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законо-

дательству и антимонопольному комплаенсу;

            КСо - количество сотрудников Администрации, с которыми

были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному

законодательству и антимонопольному комплаенсу;

            КСобщ - общее количество сотрудников Администрации,

чьи должностные обязанности предусматривают выполнение

функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного зако-

нодательства